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《南方水网地区种植用柑桔沼液施用技术要求》

编制说明

一、标准制定的必要性

1.“十三五”以来，我国在农业生产中倡导和实施“化肥减量增效”行

动，大力发展以沼气为纽带的绿色低碳种养循环技术模式，以期有效扭转长

期化肥施用对农田土壤环境的持续性危害。采用沼渣沼液协同化肥减量施用，

可有效实现农作物吸收利用“氮、磷、钾”等必需养分的途径优化，达到化

肥减量和利用率提高、高效低碳施用以及土壤固碳增汇效益提升的目的；同

时，也是解决集约化养殖造成的大量畜禽粪便难以处理处置的低碳友好的绿

色解决途径；此外，还可以起到改善农产品品质的作用。然而，由于沼液成

分复杂，其盲目施用可能引起农作物的异常生长和造成环境的二次污染，因

此编制合理的柑桔种植沼液安全农用技术，对规模化畜禽粪沼液的利用、柑

桔的安全生产和环境保护均有重要意义，可有效促进养殖业和种植业的融合

与可持续发展。

柑桔是我国南方重要的水果之一，因口感好而倍受欢迎，柑桔种植沼液

安全农用技术能够提供适量的养分供给，促进柑桔生长发育，提高产量和品

质。通过科学施用沼液，能够满足柑桔各个生育阶段对养分的需求，提高柑

桔的稳产能力。适度施用沼液，可以改善土壤结构，提高土壤保水能力和通

气性，促进土壤有机质的积累，为柑桔生长提供更好的环境，提高柑桔产量

和品质，提升农民的经济收益。与传统化肥相比，沼液成本较低，使用后效

果显著，具有较高的经济效益和环境效益。

随着沼液在柑桔等农产品上广泛施用，其施用安全风险问题也日益凸显。

沼液中因营养成分不稳定，无法保证其产品质量，其大量元素、有机质含量

均无法达到肥料相关标准要求；重金属超标，尤其是As超标，其最高含量达

52.5mg/kg；Cu、Zu含量高，危害农作物及农田安全，国内有机肥料标准并

未对其限量；残留的抗生素导致抗性基因的污染等。另外，沼液中激素含量

及致病源微生物少有探究，急需进一步研究。畜禽粪污厌氧发酵会产生大量

沼液，属高污染物，无法直接排放至环境中，通过建设后期处理设施进行达



标处理又导致建设运行费用大大增加，因此存在严重的消纳问题。制定柑桔

种植沼液安全农用技术规范，不仅有助于果农规范安全施用沼液，还能更好

的促进柑桔产量和品质的提升，减少浪费和污染，实现经济效益和环境效益

的双赢。

迄今，虽然国家已经出台了《柑橘有机肥替代化肥技术规范》（DB35/T

2049-2022）规定了柑橘有机肥料品种分类和质量安全、氮磷钾养分需求、

有机肥替代化肥比例和计算、有机肥代替化肥主推技术模式；适用于福建省

柑橘果园有机肥替代化肥的实施。但是该标准一方面为地方标准，适用范围

有限，另一方面在沼肥的安全施用方面没有做出描述，对于柑桔种植中沼液

的安全施用缺乏指导作用。另外，出台的《苹果园沼肥综合利用技术规程》

（DB6106/T167-2020 ），《沼肥在葡萄栽培上的应用技术规程》（T/NTRPTA

0049-2021）等规范，规定了沼肥在苹果、葡萄栽培上的施用和技术等，同

样未做安全施用的规定，与柑桔种植中沼液的安全施用也有差异，只能做一

定的参考，并没有针对南方水网地区柑桔种植的特点制定南方的沼液普适施

用技术要求。

因此，有必要根据实际生产制定柑桔种植沼液安全农用技术规范，将有

助于实现实现沼液资源化，有助于解决基于沼气工程的循环农业产业发展痛

点问题，助力农业全面绿色低碳转型。柑桔种植沼液安全农用具有营养补给、

土壤改良、生态环境保护、循环利用资源和提高经济效益等多方面的技术意

义和必要性。

二、标准编制原则及依据

1. 按照 GB/T 1.1－2020《标准化工作导则第 1 部分：标准化文件的

结构和起草规则》要求进行编写。

2. 参照相关法律、法规和规定，在编制过程中着重考虑了科学性、

适用性、实用性和可操作性。

三、项目背景及工作情况

（一）任务来源



根据《中国国际科技促进会标准化工作委员会团体标准管理办法》的有

关规定，经中国国际科技促进会标准化工作委员会及相关专家技术审核，批

准《南方水网地区种植用柑桔沼液施用技术要求》团体标准制定计划，计划

编号为：CI2024115。本标准由江西正合生态农业有限公司提出，中国国际

科技促进会归口。

根据计划要求，本标准完成时限为6个月。

（二）标准起草单位

本标准的主要起草单位是江西正合生态农业有限公司，负责标准文档起

草及相关文件的编制等。中国科学院南京土壤研究所、江西省农业科学院农

业应用微生物研究所、江西省农业科学院土壤肥料与资源环境研究所、江西

正合环保工程有限公司、赣州锐源生物科技有限公司为主要参与单位，负责

标准中重要技术点的研究和建议，并参与标准内容的讨论。

（三）标准研制过程及相关工作计划

1) 征求意见稿立项阶段：

2024年1月~2月，江西正合生态农业有限公司组织成立标准编制工作组，

明确了各成员的工作职能和任务，并形成标准草案初稿；

2024年3月~4月，标准编制工作组向中国国际科技促进会标准化工作委

员会申报团体标准制定计划；

2024年4月8日由中国国际科技促进会标准化工作委员会向国家标准委

全国标准服务平台立交立项，立项编号为：CI2024115,并向全社会公示了十

五日。

2) 征求意见稿编制阶段：

2024年4月22日由江西正合生态农业有限公司以视频会议的形式组织了

第一次起草会议，谈论了《南方水网地区柑桔种植用沼液施用技术要求》中

技术要求。经汇总讨论后，编制组确定了标准中需要规定的主要技术内容，

并于2024年4月下旬完成了初稿并发送给各参与单位征求意见。

2024年4月30日由江西正合生态农业有限公司以视频会议的形式组织了

第二次起草会议，确定了标准内容的草案；

2024年5月6日将标准草案提交中国国际科技促进标准化工作委员会，通



过审核， 2024于5月8日报送了全国标准平台，并向全社会公开征求意见30

日。

3) 标准评审会阶段：

计划2024年6月初，中国国际科技促进会以视频会议的形式组织线上专

家评审会。标准编制组组长详细介绍标准编制的背景和标准内容。与会委员

就该标准的主要技术问题进行认真的讨论，并出于提高标准水平的目的，给

出建议。

（四）主要试验（或验证）情况分析

1)沼液替代化肥施用量对脐橙生长的影响

表 1显示了沼液替代化肥施用量对脐橙生长情况的影响结果。由图可知，沼

液替代化肥施用量对脐橙的生长具有显著影响。25%替代组施加无氯三元复合肥

料时，脐橙根的湿重和干重都最高，分别是 251 g 和 101 g，其次是 50%替代组、

75%替代组、CK 组。在 50%替代组和 75%替代组中，脐橙根的湿重和干重也都比

空白组稍高 20-30 g。所有处理组的脐橙根长在 24.2-25.5cm 内，温度保持在

20.7-21.1℃之间，显著性差异不明显。75%替代组的叶片长度最长达 7.3 cm，

其次是 50%替代组（6.8 cm）、CK 组（6.4 cm）、25%替代组（6.0 cm）。这与

叶片长度变化规律一致，75%替代组的叶片宽度最宽达 3.9cm，其次是 50% 替代

组（3.6 cm）、CK 组（3.5 cm）、25%替代组（3.3 cm）。

以上结果表明，相较于施用化肥，施用沼液对于脐橙生长效果更为明显。其

中 25%替代组对脐橙根的生长效果更好，75%替代组对脐橙叶的生长效果更好。

沼液的添加可增加土壤保水保肥效应，有助于土壤含水量的保持与有机质、全氮、

全磷、全钾、碱解氮、速效磷、速效钾含量的增加。75%替代组的叶片生长最好，

这是由于充足的氮素是形成叶片和提高光合效率的基础。因此，沼液的添加促进

了叶片的形成。



表 1 沼液替代化肥施用量对脐橙生长的影响

组

别

脐橙根干重

/g

脐橙根湿重

/g

脐橙根长

/cm

脐橙温度

/℃

叶片长度

/cm

叶片宽度

/cm

CK
51.53±

1.26

15.02±

7.14

24.73±

7.17

21.15±

0.68

6.37±

1.36

3.49±

1.42

25

%

101.03±

53.30

27.86±

22.60

24.74±

7.19

20.92±

0.59

6.01±

1.12

3.25±

0.91

50

%

60.73±

18.88

17.33±

10.82

25.46±

9.84

20.81±

0.43

6.84±

1.49

3.60±

1.06

75

%

59.00±

16.79

17.35±

8.20

24.22±

5.56

20.79±

0.32

7.27±

4.48

3.88±

0.96

2）沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响

表 2 为沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响。75%替代组的秋梢数最多

（110 个）、秋梢长度为 18.8 cm，仅次于 50%替代组、脐橙整树果实个数最多

（26 个），远高于其他处理组、脐橙整数果实质量最高达 14 斤。而 CK 组的秋

梢数为 90 个、秋梢长度为 17.5 cm、脐橙整树果实个数为 18 个、脐橙整树果实

质量为 9.4 斤。各处理组的果实横径和纵径相差均不超过 0.5 cm。75%替代组脐

橙整树果实个数最多、脐橙整数果实质量最多，其次是 CK 组、50%替代组、25% 替

代组。75%替代组产量增幅最大。

相比于 25%和 50%替代组，75%替代组对于脐橙的增产效果最好。充足的氮素

是形成脐橙在生成期间肥大绿叶和提高光合效率的基础。沼液相较于化肥含有更

为丰富的营养物质，是优质的有机肥料，富含有多种微量元素如铁、锌、锰等、

氨基酸、Ｂ族维生素、腐殖酸、植物生长激素和数十种防止作物病虫害的活性物

质，沼液的速效养分多，且不带活病菌和虫卵，容易被吸收，从而促进脐橙茎秆

和叶片的生长，提升脐橙的产量。25%和 50%替代组的秋梢数、秋梢长度、果实

横纵径都和化肥组相差不大，但是脐橙整树果实个数和质量都远低于 CK 组，这

可能是因为树体整体偏营养生长，导致丰产树果实较少，可通过人工干预疏剪部

分强旺枝组，控制树势。



表 2 沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响

组

别

果实纵径

/cm

果实横径

/cm

脐橙整树果

实个数/个

脐橙整树

果实质量/

斤

秋梢数/个
秋梢长度

/cm

CK
8.47±

0.77

7.98±

0.56

18.67±

14.40

9.37±

7.24

90.22±

49.47

17.55±

3.51

25

%

8.70±

0.82

7.86±

1.43

10.00±

6.38

5.22±

3.08

97.78±

55.20

17.37±

3.92

50

%

8.20±

0.77

8.18±

0.79

11.88±

10.01

5.66±

4.51

85.44±

28.97

19.51±

4.55

75

%

8.69±

0.70

8.12±

0.58

26.33±

11.03

13.99±

6.14

110.56±

40.55

18.84±

4.18

四、标准制定的基本原则

标准编制过程中，遵循了以下基本原则：

1) 标准需要具有行业特点，指标及其对应的分析方法要积极参照采用

国家标准和行业标准。

2) 标准能够为技术的开发、改进指出明确的方向。

3) 标准需要具有科学性、先进性、实用性和可操作性。

4) 要能够结合行业实际情况和产品特点。

5) 与相关标准法规协调一致。

6) 促进行业健康发展与技术进步。

五、标准主要内容

本标准规定了南方水网地区柑桔种植用沼液施用技术要求。

六、与有关法律法规和强制性标准的关系

遵守和符合相关法律法规和强制性标准要求。规范性引用文件包括：

NY/T 2596-2022 沼肥



NY/T 2623 灌溉施肥技术规范

NY/T 2624 水肥一体化技术规范 总则

七、重大意见分歧的处理依据和结果

本标准起草过程中没有重大分歧意见。

八、后续贯彻措施

建议由有机肥生产相关行业标准化管理机构组织贯彻本标准的相关活动，利

用各种活动（如媒体宣传、培训班、技术交流会、试点示范区域活动展等）尽可

能向沼气工程行业相关单位和机构宣贯该标准。

建议本标准发布之日起半年内实施。

标准编制小组

2024年04月
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