

团体标准  
《南方水网地区种植用柑桔沼液施用技术  
要求》  
编制说明

标准编制小组  
2024年4月

# 《南方水网地区种植用柑桔沼液施用技术要求》

## 编制说明

### 一、标准制定的必要性

1. “十三五”以来，我国在农业生产中倡导和实施“化肥减量增效”行动，大力开展以沼气为纽带的绿色低碳种养循环技术模式，以期有效扭转长期化肥施用对农田土壤环境的持续性危害。采用沼渣沼液协同化肥减量施用，可有效实现农作物吸收利用“氮、磷、钾”等必需养分的途径优化，达到化肥减量和利用率提高、高效低碳施用以及土壤固碳增汇效益提升的目的；同时，也是解决集约化养殖造成的大量畜禽粪便难以处理处置的低碳友好的绿色解决途径；此外，还可以起到改善农产品品质的作用。然而，由于沼液成分复杂，其盲目施用可能引起农作物的异常生长和造成环境的二次污染，因此编制合理的柑桔种植沼液安全农用技术，对规模化畜禽粪沼液的利用、柑桔的安全生产和环境保护均有重要意义，可有效促进养殖业和种植业的融合与可持续发展。

柑桔是我国南方重要的水果之一，因口感好而倍受欢迎，柑桔种植沼液安全农用技术能够提供适量的养分供给，促进柑桔生长发育，提高产量和品质。通过科学施用沼液，能够满足柑桔各个生育阶段对养分的需求，提高柑桔的稳产能力。适度施用沼液，可以改善土壤结构，提高土壤保水能力和通气性，促进土壤有机质的积累，为柑桔生长提供更好的环境，提高柑桔产量和品质，提升农民的经济收益。与传统化肥相比，沼液成本较低，使用后效果显著，具有较高的经济效益和环境效益。

随着沼液在柑桔等农产品上广泛施用，其施用安全风险问题也日益凸显。沼液中因营养成分不稳定，无法保证其产品质量，其大量元素、有机质含量均无法达到肥料相关标准要求；重金属超标，尤其是As超标，其最高含量达52.5mg/kg；Cu、Zn含量高，危害农作物及农田安全，国内有机肥料标准并未对其限量；残留的抗生素导致抗性基因的污染等。另外，沼液中激素含量及致病源微生物少有探究，急需进一步研究。畜禽粪污厌氧发酵会产生大量沼液，属高污染物，无法直接排放至环境中，通过建设后期处理设施进行达

标处理又导致建设运行费用大大增加，因此存在严重的消纳问题。制定柑桔种植沼液安全农用技术规范，不仅有助于果农规范安全施用沼液，还能更好的促进柑桔产量和品质的提升，减少浪费和污染，实现经济效益和环境效益的双赢。

迄今，虽然国家已经出台了《柑橘有机肥替代化肥技术规范》（DB35/T 2049-2022）规定了柑橘有机肥料品种分类和质量安全、氮磷钾养分需求、有机肥替代化肥比例和计算、有机肥代替化肥主推技术模式；适用于福建省柑橘果园有机肥替代化肥的实施。但是该标准一方面为地方标准，适用范围有限，另一方面在沼肥的安全施用方面没有做出描述，对于柑桔种植中沼液的安全施用缺乏指导作用。另外，出台的《苹果园沼肥综合利用技术规程》（DB6106/T167-2020），《沼肥在葡萄栽培上的应用技术规程》（T/NTRPTA 0049-2021）等规范，规定了沼肥在苹果、葡萄栽培上的施用和技术等，同样未做安全施用的规定，与柑桔种植中沼液的安全施用也有差异，只能做一定的参考，并没有针对南方水网地区柑桔种植的特点制定南方的沼液普适施用技术要求。

因此，有必要根据实际生产制定柑桔种植沼液安全农用技术规范，将有助于实现实现沼液资源化，有助于解决基于沼气工程的循环农业产业发展痛点问题，助力农业全面绿色低碳转型。柑桔种植沼液安全农用具有营养补给、土壤改良、生态环境保护、循环利用资源和提高经济效益等多方面的技术意义和必要性。

## 二、标准编制原则及依据

- 1 按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》要求进行编写。
- 2 参照相关法律、法规和规定，在编制过程中着重考虑了科学性、适用性、实用性和可操作性。

## 三、项目背景及工作情况

### （一）任务来源

根据《中国国际科技促进会标准化工作委员会团体标准管理办法》的有关规定，经中国国际科技促进会标准化工作委员会及相关专家技术审核，批准《南方水网地区种植用柑桔沼液施用技术要求》团体标准制定计划，计划编号为：CI2024115。本标准由江西正合生态农业有限公司提出，中国国际科技促进会归口。

根据计划要求，本标准完成时限为6个月。

## （二）标准起草单位

本标准的主要起草单位是江西正合生态农业有限公司，负责标准文档起草及相关文件的编制等。中国科学院南京土壤研究所、江西省农业科学院农业应用微生物研究所、江西省农业科学院土壤肥料与资源环境研究所、江西正合环保工程有限公司、赣州锐源生物科技有限公司为主要参与单位，负责标准中重要技术点的研究和建议，并参与标准内容的讨论。

## （三）标准研制过程及相关工作计划

### 1) 征求意见稿立项阶段：

2024年1月~2月，江西正合生态农业有限公司组织成立标准编制工作组，明确了各成员的工作职能和任务，并形成标准草案初稿；

2024年3月~4月，标准编制工作组向中国国际科技促进会标准化工作委员会申报团体标准制定计划；

2024年4月8日由中国国际科技促进会标准化工作委员会向国家标准委全国标准服务平台立交立项，立项编号为：CI2024115，并向全社会公示了十五日。

### 2) 征求意见稿编制阶段：

2024年4月22日由江西正合生态农业有限公司以视频会议的形式组织了第一次起草会议，谈论了《南方水网地区柑桔种植用沼液施用技术要求》中技术要求。经汇总讨论后，编制组确定了标准中需要规定的主要技术内容，并于2024年4月下旬完成了初稿并发送给各参与单位征求意见。

2024年4月30日由江西正合生态农业有限公司以视频会议的形式组织了第二次起草会议，确定了标准内容的草案；

2024年5月6日将标准草案提交中国国际科技促进标准化工作委员会，通

过审核，2024年5月8日报送了全国标准平台，并向全社会公开征求意见30日。

### 3) 标准评审会阶段：

计划2024年6月初，中国国际科技促进会以视频会议的形式组织线上专家评审会。标准编制组组长详细介绍标准编制的背景和标准内容。与会委员就该标准的主要技术问题进行认真的讨论，并出于提高标准水平的目的，给出建议。

## （四）主要试验（或验证）情况分析

### 1) 沼液替代化肥施用量对脐橙生长的影响

表1显示了沼液替代化肥施用量对脐橙生长情况的影响结果。由图可知，沼液替代化肥施用量对脐橙的生长具有显著影响。25%替代组施加无氯三元复合肥料时，脐橙根的湿重和干重都最高，分别是251 g和101 g，其次是50%替代组、75%替代组、CK组。在50%替代组和75%替代组中，脐橙根的湿重和干重也都比空白组稍高20-30 g。所有处理组的脐橙根长在24.2-25.5 cm内，温度保持在20.7-21.1℃之间，显著性差异不明显。75%替代组的叶片长度最长达7.3 cm，其次是50%替代组（6.8 cm）、CK组（6.4 cm）、25%替代组（6.0 cm）。这与叶片长度变化规律一致，75%替代组的叶片宽度最宽达3.9 cm，其次是50%替代组（3.6 cm）、CK组（3.5 cm）、25%替代组（3.3 cm）。

以上结果表明，相较于施用化肥，施用沼液对于脐橙生长效果更为明显。其中25%替代组对脐橙根的生长效果更好，75%替代组对脐橙叶的生长效果更好。沼液的添加可增加土壤保水保肥效应，有助于土壤含水量的保持与有机质、全氮、全磷、全钾、碱解氮、速效磷、速效钾含量的增加。75%替代组的叶片生长最好，这是由于充足的氮素是形成叶片和提高光合效率的基础。因此，沼液的添加促进了叶片的形成。

表1 沼液替代化肥施用量对脐橙生长的影响

组别	脐橙根干重 /g	脐橙根湿重 /g	脐橙根长 /cm	脐橙温度 /°C	叶片长度 /cm	叶片宽度 /cm
CK	51.53±1.26	15.02±7.14	24.73±7.17	21.15±0.68	6.37±1.36	3.49±1.42
25%	101.03±53.30	27.86±22.60	24.74±7.19	20.92±0.59	6.01±1.12	3.25±0.91
50%	60.73±18.88	17.33±10.82	25.46±9.84	20.81±0.43	6.84±1.49	3.60±1.06
75%	59.00±16.79	17.35±8.20	24.22±5.56	20.79±0.32	7.27±4.48	3.88±0.96

## 2) 沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响

表2为沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响。75%替代组的秋梢数最多(110个)、秋梢长度为18.8 cm, 仅次于50%替代组、脐橙整树果实个数最多(26个), 远高于其他处理组、脐橙整数果实质量最高达14斤。而CK组的秋梢数为90个、秋梢长度为17.5 cm、脐橙整树果实个数为18个、脐橙整树果实质量为9.4斤。各处理组的果实横径和纵径相差均不超过0.5 cm。75%替代组脐橙整树果实个数最多、脐橙整数果实质量最多, 其次是CK组、50%替代组、25%替代组。75%替代组产量增幅最大。

相比于25%和50%替代组, 75%替代组对于脐橙的增产效果最好。充足的氮素是形成脐橙在生成期间肥大绿叶和提高光合效率的基础。沼液相较于化肥含有更为丰富的营养物质, 是优质的有机肥料, 富含有多种微量元素如铁、锌、锰等、氨基酸、B族维生素、腐殖酸、植物生长激素和数十种防止作物病虫害的活性物质, 沼液的速效养分多, 且不带活病菌和虫卵, 容易被吸收, 从而促进脐橙茎秆和叶片的生长, 提升脐橙的产量。25%和50%替代组的秋梢数、秋梢长度、果实横纵径都和化肥组相差不大, 但是脐橙整树果实个数和质量都远低于CK组, 这可能是因为树体整体偏营养生长, 导致丰产树果实较少, 可通过人工干预疏剪部分强旺枝组, 控制树势。

表 2 沼液替代化肥施用量对脐橙产量的影响

组别	果实纵径 /cm	果实横径 /cm	脐橙整树果 实个数/个	脐橙整树		秋梢长度 /cm
				果实时质量/ 斤	秋梢数/个	
CK	8.47± 0.77	7.98± 0.56	18.67± 14.40	9.37± 7.24	90.22± 49.47	17.55± 3.51
	25%	8.70± 0.82	7.86± 1.43	10.00± 6.38	5.22± 3.08	97.78± 55.20
50%	8.20± 0.77	8.18± 0.79	11.88± 10.01	5.66± 4.51	85.44± 28.97	19.51± 4.55
	75%	8.69± 0.70	8.12± 0.58	26.33± 11.03	13.99± 6.14	110.56± 40.55
						18.84± 4.18

#### 四、标准制定的基本原则

标准编制过程中，遵循了以下基本原则：

- 1) 标准需要具有行业特点，指标及其对应的分析方法要积极参照采用国家标准和行业标准。
- 2) 标准能够为技术的开发、改进指出明确的方向。
- 3) 标准需要具有科学性、先进性、实用性和可操作性。
- 4) 要能够结合行业实际情况和产品特点。
- 5) 与相关标准法规协调一致。
- 6) 促进行业健康发展与技术进步。

#### 五、标准主要内容

本标准规定了南方水网地区柑桔种植用沼液施用技术要求。

#### 六、与有关法律法规和强制性标准的关系

遵守和符合相关法律法规和强制性标准要求。规范性引用文件包括：

NY/T 2596-2022 沼肥

NY/T 2623 灌溉施肥技术规范

NY/T 2624 水肥一体化技术规范 总则

## 七、重大意见分歧的处理依据和结果

本标准起草过程中没有重大分歧意见。

## 八、后续贯彻措施

建议由有机肥生产相关行业标准化管理机构组织贯彻本标准的相关活动, 利用各种活动(如媒体宣传、培训班、技术交流会、试点示范区域活动展等)尽可能向沼气工程行业相关单位和机构宣贯该标准。

建议本标准发布之日起半年内实施。

标准编制小组

2024年04月